Diğer çalışmalar için bkz. Kaynakça II.

muştur. Yaşı ise doksanı geçmiştir.”65 Görüldüğü gibi Nevâyî’nin tezkiresinde

de asıl adının ne olduğu, nerede ve ne zaman doğup büyüdüğü hakkında bilgi

bulunmamaktadır. Eckmann, Mecâlisü’n-nefâyis’in 1491 (896) yılında tamam-

landığını gözönüne alarak 1404-1405 yıllarında doğmuş olabileceğini belirtir.66

Elimizde bir tek Divan’ı bulunan bu şairin şiirleri bence dönemindeki diğer

eserler arasında edebî açıdan en kayda değer olanıdır. Üslubu ve söyleyiş tarzı

Nevâyî kadar olmasa da onunkine yakın bir üslûp ve söyleyiş tarzı sergiler.

Ancak buna rağmen Hüseyin

Baykara döneminde Türkçe şiir yazma eğilimi artmıştır. Böylece Türkçe ile de

önemli ve hacimli sanat eserleri ortaya konabileceği gösteriliyordu. Bu döne-

min şairleri ise şunlardır: Hüseyin Baykara, Ali Şir Nevâyî, Hamîdi, Muhammed

Salih, Şeybanî, Ubeydî ve Babür.

842 (1438)’de Herat’ta doğan Hüseyin Baykara ‘Hüseynî’ mahlasıyla Türkçe

lirik gazeller yazmıştır. 1469’da Horasan tahtına oturduktan sonra 1506 yılına

kadar süren saltanatı sırasında Herat’ı önemli bir kültür merkezi durumuna ge-

tiren Baykara, Câmî ve Nevâyî gibi dönemin büyük şairlerini sarayında bulun-

Bu nüshanın Sultan Ali Meşhedî tarafından XV.
yüzyılda Herat’ta istinsah edildiği tahmin edilmektedir. Müstensih hattı olan
ikinci nüsha ise, yine Özbekistan Fenler Akademisinde 11675 numarada kayıt-
lıdır. Dönemin meşhur hattatlarından Abdülmecid tarafından 893 (1487) tari-
hinde istinsah edilmiştir. Nevâyî’nin kendi elyazması olduğu düşünülen Tah-
ran’daki nüsha ise eser değişimi yoluyla Özbekistan’a getirilmiş ve mikrofilmi
de yapılmıştır.82 Bu iki divandan sonra yazmış olduğu şiirleri, ilk iki divandaki
şiirleriyle harmanlayarak bunları dört divana ayırmış hepsine birden Haza-
inü’l-me‘anî adını vermiştir.

rev Dihlevi’nin mesnevilerinden yola çıkarak aynı konulan seçmiş olsa da ba-

kış açısı, hikâye etme biçimi ve kompozisyonu onlardan farklıdır.89 Hamseyi

oluşturan beş mesnevisi şunlardır:

1. Hayretü’l-ebrâr: Didaktik tarzdaki bu mesnevi Nizamî’nin Mahzenü’l-Es-

râr’ına nazire olarak 888 (1483)’de yazılmıştır. Bu eserde dinin belli başlı

konuları ele alınarak dinî ahlâk üzerinde durulmuştur.90Aruzun müfte-

ilün/müfteilün/failün kalıbıyla yazılmıştır.

451.

89 Gönül Alpay-Tekin, cAlî Şîr Nevâyî, Ferhâd ü Şîrîn, İnceleme-Metin, Ankara, 1994, s. xi.

90 Eser üzerinde M. Sabir çalışmıştır: M. Sabir, “Hayretü’1-ebrâr (İnceleme-Metin-İndeks)”,
Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1961.

2. Ferhâd u Şîrîn: 889 (1484) yılında yazdığı bu mesneviyi Nevâyî, Nizâmi’nin

Husrev ü Şîrîn adlı mesnevisinden esinlenerek yazmıştır, ancak asla ona

benzemez. Hikaye, konunun merkezinde yer alan ana kahramanlardan

Hüsrev yerine Ferhad üzerine kurulmuştur. Aruzun mefâîlün/mefâ-

îlün/feûlün kalıbıyla yazılmıştır.

Aruzun mefû-

lü/mefâilün/feûlün kalıbıyla yazılmıştır. 1484 yılında yazıldığı tahmin

edilen mesnevi, 38 bölümden oluşmaktadır.92

4. Seb‘a-i seyyâre: Behram Şah’ın, güzel cariyesi ile olan macerasına daya-

nan bu eserde Nevâyî, Emir Husrev ve Nizâmî’nin eserlerindeki yapıyı

değiştirmiştir. 889 (1484)’da kaleme alınan eser, aruzun feilâtun/mefâ-

ilün/feilün kalıbıyla yazılmıştır. 5000 beyit civarında olan bu mesnevi el-

li babdan oluşmaktadır.

5. Sedd-i İskenderî: Adından anlaşıldığı gibi bu mesnevinin kahramanı İs-

kender’dir. 89 bölüm, 7214 beyitten oluşan bu eser, Nevâyî’nin en hacim-

li mesnevisidir. Bu konu daha önce Firdevsî, Nizâmî ve Câmî tarafından

işlenmiştir. Eser, 890 (1485)’da aruzun feûlün/feûlün/feûl kalıbıyla yazıl-

mıştır. Eserde Makedonya kralı İskender adaletli bir hükümdar olarak ele

alınmıştır. Tabii Nevâyî diğer mesnevilerinde olduğu gibi, bunda da çe-

şitli farklılıklar yaratmış ve İskender hikâyesini/motifini farklı işlemiş,

ona Türk hükümdarlarının niteliklerini katmaya çalışmıştır.93

Türk edebiyatının ilk Türkçe şairler tezkiresini yazan Nevâyî bu türde yaz-

dığı eserleriyle Orta Asya kültür ve edebiyat tarihi hakkında bize değerli bilgiler

vermektedir.

Nevâyî’nin 897 (1491-92) yılında yazmış olduğu Mecâlisü’n-nefâyis Türk

edebiyatında ilk tezkire olması bakımından önemli bir yere sahiptir. Sekiz bö-

lüme ayrılmış olan eserin her bölümüne “meclis” adı verilmiştir. Sekizinci mec-

lis bütünüyle Hüseyin Baykara’ya aittir. Nevâyî bu eserini hazırlarken Câmî’nin

sü’n-nefâyis Kemal Eraslan tarafından iki cilt halinde yayımlanmıştır.94

Bu konudaki ikinci eseri, Nesâyimü’l-mahabbe min şemâyimi’l-fütüvve’dir.

Câmî’nin Ali Şir Nevâyî’nin ricası üzerine kaleme Nefehâtü’l-üns min hazarâ-

ti’l-kuds adlı sufilere dair Farsça tezkiresinin Türkçeye tercümesidir. 901

(1495)’de tercüme edilen bu eserde otuz dördü kadın olmak üzere 770 velinin

hayat hikâyesi yer alır. Attar’ın Tezkiretü’1-evliyâ’sındaki kimi biyografileri de

eserine katan Nevâyî bununla yetinmeyip Yesevî’den kendi dönemine kadar

gelen birçok Türk şeyhini de eserine katmıştır. Eserin ikisi Türkiye kütüphane-

lerinde olmak üzere dört nüshası bulunmaktadır.95

Şairler tezkiresi hazırlayarak dönemine damgasını vuran Nevâyî, dönemin

dil ve edebiyatı hakkında da önemli eserler ortaya koymuştur. Edebî konular-

dan vezinler hakkında bir eser meydana getirmesi, aruz vezninin yeni kullanıl-

maya başlanmasından kaynaklanmaktadır. Vezin kurallarını öğretmek amacıy-

la kaleme aldığı Mizânü’l-evzân, Câmi’nin Arûz Risâlesi’ne nazire olarak yazıl-

mıştır. Risalenin tam olarak ne zaman yazıldığı bilinmemektedir. Ömrünün

son zamanlarında yazıldığı düşünülen eserin 898 (1492)’den sonra yazıldığı

tahmin edilmektedir.96

Türkçe’nin de Farsça kadar yetkin bir edebiyat dili olduğunu, hatta yer yer

Farsçadan üstünlüğünü ortaya koymak amacıyla kaleme aldığı Muhâkemetü’l-

lugateyn’in yazılış tarihi 905 (1499)’tir. İki dil arasındaki mukayeseye dayanan

eserde özellikle Türkçe’nin sözcük dağarcığı yönünden Farsça’ya göre ne kadar

üstün olduğu vurgulanmıştır. Bu iddia aynı zamanda Nevâyî’nin dil şuurunu

da ortaya koymuştur. Eserinde ayrıca Türkçe dururken Farsça şiirler yazan

genç şairleri de eleştirmiştir.

Diğer

çalışmalar için bkz. Kaynakça II.

tabıdır. Secili mensur tarzındaki eserin ne zaman yazıldığı bilinmemektedir.

Eser, A. Deniz Abik tarafından doktora tezi olarak çalışılmıştır.98

Hüseyin Baykara’ya ithaf edilen Çihil Hadis, Câmî’nin aynı adlı eserinden

886 (1481)’da yapılmış bir çeviridir. Nevâyî’nin bu çevirisi dörder mısralık kıta-

lardan oluşmaktadır.99

Nazmu’l-cevâhir ise, 890 (1485)’da Hz. Ali’ye ithaf edilen Nesrü’l-le’âlî adlı

eserin eklemelerle çevirisine dayanmaktadır. Nevâyî bu çeviriyi yaparken ki-

tapta yer alan her Arapça vecize için bir rubaî yazmıştır.

Mesnevi türünde yazılmış olan Lisânu’t-tayr, 3598 beyitten oluşmaktadır. Ne-

vâyî bu eserinde Farsça şiirlerindeki Fânî mahlasını kullanmıştır. Eserin yazılış

tarihi, kendisinin de eserinde açıkça belirttiği 904 (1499)’tür; konusu ise, kuşla-

rın konuşmasına dayanarak tasavvuf düşüncesinin temelini oluşturan Tanrı’nın

kişide belirmesidir. Büyük İran şairi Şeyh Feridüddin-i Attar’ın Mantıku’t-tayr

adlı eserine naziredir. Kendisi bu eseri için tercüme sözcüğünü kullanmışsa da

eseri olduğu gibi aktarmadığı, gereksiz gördüğü bazı bölümleri attığı ve yeni hi-

kâyeler eklediği göze çarpmaktadır. Örneğin Nevâyî, Attar’ın hikâyesinde yer

alan on kuştan sekizini almış, orada yer almayan altı kuş daha ekleyerek sayıyı

ondörde çıkarmıştır. Küçük yaştan beri elinden düşürmediği Mantıku’t-tayr’ı

Türkçeye çevirmek istediğinden ve nihayet altmış yaşında bu eserin tercümesi-

ne başladığından Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Revan 803’teki nüshada

söz eder.100 Lisânu’t-tayr Mustafa Canpolat tarafından yayımlanmıştır.101

905 (1500) yılında yazılmış olan Sirâcü’l-müslimîn ise 213 beyitlik küçük bir

akaid kitabıdır, ilk 38 beyit giriş ve kitabı yazmanın sebebinin anlatıldığı bö-

lümdür. Eserde Hoca Ubeydullah Ahrar ile olan ilişkisini vurgulamış ve salat

konusunda Ahrar’a olan borcunu ödemek amacıyla bu eseri kaleme aldığını

Muhammed’in ölümü üzerine kaleme aldığı biyografik tarzda bir eserdir. Aynı

zamanda devrinin kültür, edebiyat, tıp ve sosyal hayat gibi yönlerine de ışık tu-

tan bu eserin İstanbul kitaplıklarında üç, Paris’te de bir olmak üzere dört nüs-

hası bulunmaktadır.110

Vakfiyye (886/1481), Nevâyî’nin kendisinin ve yakın dostu Hüseyin Bayka-

ra’nın yaptırdığı vakıfların anlatıldığı bir eserdir. Mensur olarak yazılmış olan

eserin arasına şiirler serpiştirilmiştir. Nevâyî, Hüseyin Baykara’nın kendisine

Herat’ın kuzeyinde bir arazi verdiğini orada saray, bahçe, medrese ve mescid

kâyesi, Blochet tarafından Bibliotheque Nationale katalogunda111 mesnevinin

içinde geçen bir beyitteki “Ali Şir-i Hakk” sözünden dolayı Ali Şir Nevâyî’ye ait

olduğu belirtilir. Bu görüşün doğru olmadığı Halide Dolu tarafından belirtilmiş

ve bu yanlışlık düzeltilmiştir.112 Dolu, Yusuf u Züleyha mesnevisinin 874/1469

Hüseyin Baykara ve Nevâyî ile klâsik özellik kazanan Ça-
ğatay edebiyatının farklı bir tarz kazanmasında, Baykara’nın ölümü ve devletin
yavaş yavaş çökmesinin de etkisi olmuştur.

Divanının tek yazma nüshası İstanbul Topkapı Müzesi 3. Ahmet Kütüpha-
nesi No. 2436’da kayıtlıdır.122 914 (1508)’te yazılan, dinî-ahlâkî bir mesnevi olan

numarada kayıtlı 346 varaklık bir külliyat (bu yazma 991/1583 yılında istinsah
edilmiştir) içinde şunlar yer almaktadır: (1) Farsça Divan, (2) Metâliü’l-Enfâs
Hatirihi adlı Farsça bir manzume, (3) Makâlât (Arapça şiirler): 8 gazel, 14 rubai
ve 4 beyit, (4) Çağatayca Kitâb Mukaddimetü’s-salât, (5) hikmetler, (6) Salavat-
nâme, (7) Çağatayca Divan: gazeller, rubailer, muhammesler, müseddesler, sâ-
kinâme, (8) Dine ait başlıksız bir manzume, (9) Şevknâme, (10) Sabırnâme, (11)
Gayretnâme, (12) mesnevî, (13) muammalar, (14) terci-i Bend, (15) 3 manzume.

Divanlarının nüshaları ise şöyledir:

1. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Türkçe Yazmalar kısmında 1988 nu-

marada kayıtlı olan nüsha, Muzaffer Şirvanî tarafından Muharrem

959/1553 tarihinde istinsah edilmiştir. 74 varak olan bu nüshada 136 ga-

zel, muhammes, terci-i bend ve 37 rubai bulumaktadır.

2. Topkapı Sarayı Müzesi III. Ahmet Kütüphanesi 2381 numarada kayıtlı

olan bir yazmanın 21a-41a varakları arasında yer alan nüsha. Kopyalama

tarihin ve kopyalayanın kim olduğu bilinmeyen bu nüshada 51 gazel, 2

Risalede beş yüzden fazla

vezin yer almaktadır.140

Hacı Muhammed Semerkandî tarafından 1533’te kopyalanan ve Paris Bibli-

otheque Nationale Supplement Turc 1308’de kayıtlı bulunan nüsha, Fuat Köp-

rülü tarafından ortaya çıkarılmıştır. Risalenin ikinci nüshası ise, Tahran’da Kü-

tübhâne-i Saltanatî’de 931 (1525) yılında kopyalanmış olan nüshadır. Bu nüsha

Bâbür külliyatı içinde yer alır.

Bâbür’ün Mübeyyen adlı eseri ise, Hanefî fıkhıyla ilgili olarak oğlu Kâmran
Mirzâ’yı bilgilendirmek amacıyla kaleme alınmış bir mesnevidir. Didaktik tarz-
da yazılmış olan eserin fazla sanat değeri yoktur. 2000 mısradan oluşan eser, fâ-
ilâtün/mefâilün/fâilün kalıbıyla yazılmıştır. Beş fasıldan oluşan eserde düşürü-
len tarihe ve Aruz Risâlesi’nde verilen bilgiye göre 928 (1522)’de yazılmıştır. Se-
fer esnasında tamamlandığı için önce sefer ve misafirlik hükümlerine yer veril-
miş daha sonra oruç, zekât ve vergi konuları üzerinde durulmuştur.

Fuat Köprülü, Merginanlı Musa bin İsa’nın 937 (1530)’de kopyaladığı nüs-
hanın kendi özel kitaplığında olduğunu belirtmiştir.141 Eserin diğer bir nüsha-
sı ise, Kütüphane-i Saltanatî’deki defterde numara 2249’da kayıtlı külliyat için-
de yer almaktadır.

Bâbür’ün beşinci ve son eseri Risâle-i Vâlidiyye Tercümesi’dir.